Table 3 offers a comparison. Humbert’s original text is printed in Column 1. Next to it, in Column 2, are the corresponding passages from the *Complexus effectuum musices*. What is immediately apparent is that Tinctoris has not only copied six of the seven effects described by Humbert, but that he has availed himself of many of the Scriptural and patristic quotations cited in their support. By today’s standards (at least in those places where those standards are still taken seriously) this looks like an open-and-shut case of plagiarism.

Table 3. Synoptic presentation of textual parallels between (1) Humbert of Romans, *Expositio regulae Sancti Augustini*, and Johannes Tinctoris, (2) *Complexus effectuum musices*, and (3) *De inventione et usu musicae* (Cambrai version)

| 1<br>Humbert of Romans, <i>Expositio regulae Sancti Augustini</i> (ca. 1263–70)   | 2<br>Tinctoris, <i>Complexus effectuum musices</i> (ca. 1474–75)   | 3<br>Tinctoris, <i>De inventione et usu musicae</i> , I. v (Cambrai version): “De effectu”   |
|---|--|--|
| LVIII. De utilitatibus cantus vocalis. Circa primum notandum est quod, licet haeretici reprehendant cantus vocales Ecclesiae, tamen Ecclesia non sine magna ratione ipsos instituit. Habet enim huiusmodi cantus sive jubilus multos utiles effectus. Unus est quod cor liquefacit in affectum sanctum. Unde de beato Augustino patro nostro scriptum est: Flebat autem uberrime in hymnis et canticis, suave sonantis Ecclesiae vocibus vehementer affectus. | [viii. 2–4] Musica duritiam cordis resolvit. Unde Augustinus in libro nono Confessionum: Flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis ecclesiae tuae vocibus commotus acriter. | [164–66] Duritiam cordis resolvit. Augustinus: O quantum fleui in hymnis et canticis tuis, suave sonantis ecclesie tue uocibus conmotus acriter. |

7. P. Antolín González Fuente, *La vida litúrgica en la orden de predicadores: estudio en su legislación, 1216–1980* (Rome: Istituto Storico Domenicano, 1981), 256n53.

8. Humbert de Romans, *Opera de vita regulari*, ed. Joachim Joseph Berthier, 2 vols. (Turin: Marietti, 1956), 1:187–88.

|   |  |  |
|---|--|--|
| <p>Item, mentem elevat. <b>Bernardus: Oculos cordis attollit iubilus laudis</b>, unde multi rapiuntur in extasim in huiusmodi jubilatione. Et ideo postquam dictum est in Ps. 67: In ecclesiis benedicite Deo Domino, sequitur: <b>Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu.</b></p> <p>Item, tristitiam malam depellit. Glossa super illo verbo <b>Jac. 5: Tristatur aliquis vestri</b>, etc.: Crebra psalmodiae dulcedo nocivae tristitiae pestem depellit; ideo dicit David, Ps. 70: Exultabunt labia mea, ed est, ita replebor gaudio quod in labiis apparebit, cum cantavero tibi. Item, <b>praeparat</b> viam cordis Domino ad infusionem multiformium gratiarum. Gregorius, Super Ezech.: Cum vox psalmodiae per intentionem cordis agitur, omnipotenti Domino iter ad cor praeparatur. Ps. 67: Psalmum dicite nomine ejus, et sic iter facite ei. Et, <b>4 Reg. 3: Cum caneret psaltes, facta est super Elisaeum manus Domini.</b> Et isti sunt quatuor effectus in anima.</p> <p>Item, <b>diabolum fugat.</b> <b>1 Reg. 16: David tollebat citharam, et psallebat manu sua, et refocillabatur Saul, et melius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus.</b></p> <p>Item, <b>Deum delectat</b>, unde in Canticis dicit Ecclesiae, <b>Cant. 2: Sonet vox tua in auribus meis.</b></p> <p>Item, <b>militantem Ecclesiam</b> vertit in similitudinem <b>triumphantis</b> quae semper jubilat. <b>Bernardus, Super Cant.:</b> Nihil in terris ita proprie repraesentant quendam coelestis habitationis statum, sicut alacritas laudantium Deum.</p> <p>Item, inimicos Ecclesiae conturbat. <b>2 Paral. 20:</b> Cumque coepissent laudes canere, vertit Dominus insidias inimicorum in semetipsos, et percussi sunt.</p> <p>Felices effectus isti, et felix illa jubilatio quae <b>duritiam cordis resolvit</b>, quae <b>terrenam mentem elevat</b>, quae <b>tristitiam saeculi depellit</b>, quae <b>ad susceptionem divinae benedictionis viam praeparat</b>, quae <b>diabolum fugat</b>, <b>Deum delectat</b>, <b>militantem Ecclesiam triumphanti assimilat</b>, hostesque ipsius confundit!</p> <p>Humbert de Romans, <i>Opera de vita regulari</i>, ed. Joachim Joseph Berthier, 2 vols. (Turin: Marietti, 1956), 1:187–88.</p> | <p>[xi. 2–3] Musica terrenam mentem elevat. Unde <b>Bernardus Super cantica: Oculos cordis attollit iubilus laudis.</b></p> <p>[x. 6] Et paulo post subdidit: <b>Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu.</b></p> <p>[vii. 2–4] Musica <b>tristitiam depellit.</b> Unde Jacobi capitulo <b>quinto: Tristatur